
 
 
 
 
 
 
 

 

1 
 

Determinazione 

Oggetto: Autorizzazione alla spesa per le trattative di acquisto di diritti di accesso non esclusivi di 
risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-books) e dei relativi servizi integrati per l’accesso 

online ai pacchetti SCOPUS e le API (Cris e Evaluation) con CARE CRUI e l’editore Elsevier B.V., 
con sede in Radarweg 29, 1043 NX Amsterdam, Paesi Bassi, codice fiscale 005033019, per gli 

anni dal 2024 al 2028. Importo complessivo euro 69.846,40= oltre IVA.  

IL DIRETTORE GENERALE 

– Visti:  

▪ il decreto legislativo n. 38 del 21 gennaio 2004, pubblicato sulla G.U. n. 38, del 16 febbraio 2004, 
con il quale viene istituito l'INRiM;  

▪ lo Statuto dell'INRiM, emanato ai sensi del D.Lgs. n. 218 del 5/11/2016, approvato con Decreto 

del Presidente n. 73/2017 del 14 dicembre 2017, in vigore dal 1° marzo 2018;  

▪ il Regolamento dell’INRiM per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato ai sensi 

dell’art. 4 D.Lgs. 218/2016 e approvato dal MIUR con nota prot. 1478 del 30 gennaio 2018; - il 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il "Codice dei contratti pubblici" e in particolare:  

▪ l’art. 3 recante “Principio dell’accesso al mercato”;  

▪ l’art. 62 recante “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”;  

▪ la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare l’art. 15 recante “Accordi tra 

le pubbliche amministrazioni”;  

– Considerato che:  

▪ la Conferenza dei Rettori delle Università Italiane (CRUI) ha proposto alle Istituzioni Universitarie 
ed Enti di Ricerca, per il periodo 2024-2028, una “Lettera di Adesione, l'Addendum del contratto 
ed il Contratto alle trattative di acquisto di diritti di accesso non esclusivi di risorse elettroniche 

(riviste, banche dati, e-books) e dei relativi servizi integrati per la sottoscrizione SCOPUS con la 
CARE CRUI per il contratto pluriennale Scopus – 2024-2028; (All.1); 

▪ tale accordo prevede (All.2) che le Istituzioni, a seguito dell’adesione all’accordo, si impegnano ad 
evitare per tutta la durata delle procedure negoziali contratti bilaterali con i fornitori sugli oggetti 
delle trattative;  

▪ ai sensi degli artt. 62 del d. lgs. 36/2023 e dell'art. 3, lett. z) dell'all. I.1 del d. lgs. 36/2023 tale 
accordo può qualificarsi come delega intersoggettiva della funzione appalti rientrante tra le 
attività di committenza ausiliarie che possono essere svolte da stazioni appaltanti qualificate in 

favore di altre stazioni appaltanti senza vincoli territoriali;  

– Dato atto che la CRUI svolge da anni compiti analoghi su incarico di Università ed Enti di Ricerca sulla 

base di accordi ai quali INRiM ha già aderito in passato (a titolo esemplificativo DDG n. 6 del 28 giugno 
2016, DDG n. 130 del 15 maggio 2018 e DDG n. 502 del 30 dicembre 2020); 

– Visti i risultati ottenuti grazie all’aggregazione della domanda pubblica e alle attività negoziali svolte dalla 

CRUI in termini di semplificazione delle procedure di acquisizione, di economicità e accesso a servizi a 
condizioni altrimenti non disponibili; 



 
 
 
 
 
 
 

 

2 
 

– Visto che l’Istituzione si impegna a contribuire alle spese del suddetto accordo, indicate nella tabella 

sotto riportata, IVA esclusa, salvo eventuali modifiche derivanti dall’offerta o dalla manutenzione del 
contratto. 

– Considerato che tale spesa sarà maggiorata dell’IVA applicata dall’editore. L’importo così 
determinato, sarà riaddebitato in Euro dalla CRUI tramite nota di debito. 

– Accertata la necessaria copertura finanziaria della spesa presunta sulla voce di budget 2024: 
CA.C.1.02.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line,  per le quote dell’anno 2024, a 
pre-generico n. 6.2024; scrittura anticipata n.1564.2024; da competenziare per gli anni 2025- 2026- 

207- 2028; 

– Considerata la necessità di nominare come referente per la gestione dei rapporti derivanti 

dall’accordo (Referente di Istituzione) e referente amministrativo la Dott.ssa Daniela Cutugno, 
Responsabile dell’U.O. Approvvigionamenti, di nominare come referente tecnico la Dott.ssa Emanuela 
Secinaro. 

DETERMINA 

1. di approvare il testo dell’Accordo per l'adesione alle trattative di acquisto di diritti di accesso non 
esclusivi di risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-books) e dei relativi servizi integrati per la 

sottoscrizione SCOPUS con la CARE CRUI per il contratto pluriennale Scopus – 2024-2028, tra la CRUI, 
le Università pubbliche e/o private legalmente riconosciute, le Accademie, gli Enti di Ricerca, le Aziende 

Ospedaliere Universitarie e gli Enti partecipati e/o vigilati dal MUR per il triennio 2024-2028, di cui 
all’allegato 2, e di autorizzarne la sottoscrizione; 

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 69.846,40= oltre IVA, per le quote dell’anno 2024, a pre-

generico n. 6.2024; scrittura anticipata n.1564.2024 dell’e.f. Bilancio anno 2024 e a valere pro quota 
sui Bilanci 2025-2026-2027-2028;  

3. di nominare come responsabile del procedimento la Dott.ssa Daniel Cutugno, Responsabile dell’U.O. 

Approvvigionamenti, che svolgerà altresì il ruolo di referente per la gestione dei rapporti derivanti 
dall’accordo (Referente di Istituzione) e di referente amministrativo, di nominare come referente 

tecnico la Dott.ssa Emanuela Secinaro. 

Si allega: 

1. lettera di adesione; 

2. contratto.  

  Il Direttore generale  

   Dott. Moreno Tivan  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005  

 2024 2025 2026 2027 2028 

Costo Scopus e API 

Cris (somma quota 
Scopus + API Cris 
come da offerta) in 

euro 

12.642,78  12.895,64 13.153,56  13.416,63  13.684,96  

Costo forfettario per 
API Evaluation- in 

euro 

701,89 756,49  811,11 € 865,70  917,64   


